## De contritione. Sermo. xxxii.

dicium. Si sic facietis: castissimus ille sponsus christus semper adueniam paratus: ex carnalibus fecibus vos liberabit: hic per gratiam et in futuro per gloriam. Amen.

**C**Sabbato tertie dominice.  
**D**e contritione. Sermo. xxxij.

Ade et amplius noli peccare. Joan. viij.  
¶ Predicaturus dic crastina de sanctissima confessione sacramentali: ad quam sacratissimum tempus omnes inuitat dignissimum existimauit hoc mane velle aliquid de contritione declarare: que pre cedit ipsam confessionem: et sine qua: ipsa confessio nullam efficaciam: nullamq; virtutem habet ad peccata mortalia delenda. Convenienter ergo assumpti verba euangelica a domino iesus christo: non tm illi mulieri adultere: sed et cuilibet aie contrite proliata: que nullo modo debet amplius peccare: ut dicitur in ipso euangelio hodierno In quo tria documenta habemus. ¶ Primum documentum est: q; sicut christus frequenter visitabat templum ad honorandum suum celestem patrem: ita et nos facere debemus ecclesiā quotidie ante omnia visitan-

tes: et nos domino commendantes. Hoc p; prima parte euangelij. ibi. ¶ Erexit in montem diluculo. Et iteru; venit in tem plu. ¶ Secundum documentum est: q; quilibet porrect secu; libellum defectuum et peccatorum suorum: et debet legere in suo: et no in libro proximi sui: sicut faciebant iudei: accusantes mulierem adulteraz: et postergantes innumera scelera sua. Hoc patet ibi. Adducunt ergo scribe et. ¶ Tertium documentum est: q; debemus compatiri his qui sunt in peccatis: exemplo domini iesu christi: qui mulieri adultere compassus est. ibi. Erigens se iesus et. Et sicut mulieri adultere peccata dimisit: ita et cuilibet vere contrito pctā dimittit. De qua contritione: tria hoc manc consideranda sunt.

**C**Primo contritionis quidditas.  
**C**Secundo contritionis necessitas.

**C**Tertio contritionis inducibilitas.

**C**Primo consideranda est contritionis quidditas. Nam ut colligitur ex s. Doc. in. iii. sentē. di. xvij. q. ii. Et a. d. Petro de palu. in. iii. dist. xvij. q. i. quinq; diffinitiones dantur de contritione. Prima est magistris secundum Petrum de caran.

# Sabbato tertie Òñice

in.iiiij. L'òtritio est dolor voluntarie assumptus cum proposito confitendi et satisfaciendi. Et hoc intelligitur quo ad mortale sum Petru de pal. qz quo ad venia le non requiritur ppositum cōf tendi; nec satissaciēdi: qz pōr remitti vbi non est satisfactio: sicut in purgatorio: s; non sic pro mortali. Qui non vult esse in statu sanitatis: qui hic non vult satisfacere pro mortali: sed tm in purgatorio. Scđa diffinitio est Aug. s. contritio est dolor remittens pctm. Hec diffinitio sum. s. doc. tangit effectū òtritionis. Tertia diffinitio est Gregorij. Et est talis. L'òtritio est humilitas spūs anihilans pctm inter spēz et timore: ne (sum ñde palu:) aut sit psumptio aut despatio. Et anihilat quo ad culpam. Et tanta p̄t esse: q̄ anihilat et quo ad penaz. Quarta diffinitio est Isidori sic dicentis. Contritio est humilitas et cōpuncio mentis cuz lachrymis veniens de recordatiōe pcti et timore iudicij. De recordatione pcti et timore iudicij sum Tho. tagit principiū òtritionis. Quinta diffinitio est itez ex dictis Augustini. L'òtritio est dolor pro peccatis assumptus et voluntarius: semp punies qd doles cōmisit sc. vbi pro clariori intellectu notā

de sunt duodecimi òclusiones: quaz v3. Prima est q̄ òtritio è de solo malo culpe: nō nature nec pena. s. infirmitatis aut tribulatiōis: aut ifamie: aut iferri et hmoi malorum nature vel pena: s; tm de culpis. Qd p; ex oibus p̄habitatis diffinitionib: qz òtritio agit in pctm: sic in p̄priū obiectū ad òstruēdū ipz. Se cūda òclo q̄ òtritio est de solo pctō actuali: et nullo mō de originali: qz cū sit act⁹ virtutē pnie ñ solū pctm actuale ordinat ve niale. s. et mortale idifferēter: nisi q̄ de mortali necessaria est in pñti. de veniali at hic: vel alibi. Tertia òclo q̄ òtritio nō est de pctō aliēo: s; solū de p̄pō: s; q̄s òbeat dolē de pctō primi: ille tm dolor n̄ è òtritio. Quar ta òclo q̄ òtritio solū è de pctō p̄terito: n̄ de futuro: qz lz òbeat pponē ab illo cauerc: nō tm est dolor ò futuro malo: s; timor et cautela tm. dolor at è de pñti et de p̄terito. Quinta òclo q̄ cōtritio d; eē de qlibet mortali in spāli: si in spāli hēat memoria. Qd tm nō o; de vñiali: qz sic le ues ifirmitates aliquā lz multe sint vna tm medicia sufficien̄ cu ranf: s; ḡues morbi spāles medicinas regrunt. Sexta òclo s; s. Doc. q̄ dolor òtritiois est duplex. s. sensilius et intellectius.

## De contritione. Sermo. xxxii.

**P**rimus est effectus contritionis. Secundus est ipsa contritio. s. displicentia voluntatis. Sensitum dicitur esse moderatus sed iudiciorum personarum. Intellectus. i. displicentia peccati dicitur esse maximus nec per se esse nimis. quod offendit maximum bonum. s. deum: et maximum bonum prodidit padisus. **S**eptima conclusio quod talis dolor intellectualis quam sensitum: quoniam est de singulis peccatis dicitur esse maior de maiori peccato: sed quoniam est simul de omnibus virtutibus dicitur esse maior de maiori. Et dolor tam sensitum quam intellectus dicitur durare usque ad mortem et continuari quantum posse est: suavis actibus alias virtutum et sanitatem. **M**ana secunda. Ideatur de palu. tota vita ista est tempus contritionis quam ad hunc: sic. s. quod homo semper dicitur esse promptus ad dolendum de omni mortali: si ipsum mortale committeret nisi alias sufficeret doluisse. **O**ctaua conclusio quod contritus dicitur magis velle operam peccata pati: et inferni quam peccare: quod potius mandata dei diligere quam suam peccatum euader: in de hoc nullus est temptatus. **M**ona conclusio quod contritio dicitur esse de singulis in principio quam habens quae in memoria. sed postea quantum ad terminum sufficit una causa de omnibus: quod ille mortuus agit in vim precedentium dispositionum. **D**ecima conclusio quod quilibet contrito: quantumcumque par-

ua: oem culpam delet. Et potest intelligi ex parte charitatis et doloris sensibilis: quod delet operam peccatum et oem culpam. **C**ondicima conclusio. Ad contritionem de mortali requirit propositum non: peccandi sed de venialibus sufficit actualiter displicentia eorum et sua cause. **D**uo decima conclusio est quod contritio non est post mortem: quod regredit dolorum: quod non est in beatitudine: requirit gratias: quod non est in damnatione: regredit merita: quod non est in eritatem in purgatorio. Solus igitur est in hoc mundo ubi iueniunt ea quae ad contritionem regruntur. **H**ec conclusiones extractae sunt a domino Pet. de palu. in. iiiij. di. xvij. Et a. s. Doc. lib. eodem,

**E**cundo principio considerare debemus contritionis necessitatem. ne cessaria quidem est peccati contritio: sicut omnis theologorum schola tenet in. iiiij. sen. di. xvij. Quam necessitatem triplici ratione declaro.

**C**ontrario ratione contrariationis.

**C**ontrario ratione salvationis.

**C**ontrario ratione compassionis.

**C**ontrario dico quod contritio est necessaria ratione contrariationis sic. Sententia est phili. ii. metha. Et in lib. predicatorum. Et in primo de gene. et cor. Et Hilberti porretani: quod unius priorum et pellit alterum. Et in lib. de regi-

## Sabbato tertie Dñice.

Misne p̄incipus dī. Dē corrūptibile corrūpiſ per actionē sui h̄ri. Exempli grā. Sanitas corrūpiſ t̄ expelliſ per infirmitatē: t̄ ecōuerso. tūc sic. Clariū ē q̄ pecatū p̄ cōplacētiā t̄ delectationē in aīam itrauit. Dñi ph̄s in. x. ethy. Delectatio tenet operātēz in ope. Et. i. Ethī. Unicuiqz ē delectabile id qđ amat t̄ opaſ: delectatiōi autē h̄ria ē tristitia: sicut dicit ph̄s. viii. ethy. Tristitia delectatiōi opposita est. Lō tritio vero cuž sit tristitia t̄ dolor necessaria ē ad expellēdaz t̄ delēdā delectationē t̄ cōplacētiā pcti: tanq̄ quoddā h̄riū. Ergo necessaria ē tritio. Secūdo: tritio est necessaria ratiōe saluariōis: nullus p̄t saluari: nisi fuerit purgatus a pctis. Qđ sic declaro. Dicit. n. ph̄s in. ii. z. iii. d̄ aia. Et in lib. de sen. t̄ sen. Et lōmē. iii. de aia. Sensus non decipiſ circa ppriū obiectū: cōcurrentibus debitis medijs sci licet ut sit dispositio organi: dispositio obiecti. Exempli gratia. Si oculus d̄z videre Petrum ož: q̄ oculus sit sanus t̄ aer me dius sit a lumine illustrat⁹ t̄ vi dēs sit incōueniēti distātia po sit⁹ t̄ remotus. Sic a simili. si aia d̄z videre deū t̄ saluari: op̄z ut sit sana t̄ bñ disposita p̄ displicentiā t̄ tritionē peccatorū,

Vnde. f. Tho. in. i. sen. di. iii. z i p̄ma pte. q. xii. t̄ trahit. ex. xxi. q. xv. ar. iii. dicit. Ad hoc vt videat de⁹ nāli cognitiōe: ož mētē pur gari a vagabūdis sensib⁹ t̄ fan tasmatib⁹. Ad hoc autē q̄ p̄ fidē cernat ož mentē purgari ab errorib⁹ t̄ nālib⁹ rōnib⁹. Ad h̄ vero vt videat per essentiā: ož mētē purgari ab oī culpa t̄ miseria cordis. oris. t̄ operis. h̄ in snia vbi. s. Sed hoc nō p̄t fieri nisi p̄ tritionē: qua sanatur aia: qua ifundit lumen grē: qđ ē mediū illustrās: t̄ qua aia deo coniungitur. ergo contritio. est necessaria: dato q̄ hō sit i pctō mortali. Tertio idē p̄baſ rōnc cōpassiōis. Dicit. n. Petrus de palu. in. iii. sen. di. xvii. Homo debet dolere de peccato p̄ xiii scilicet etiam Doc. inquit super epistolās Pauli. i. Cor. i. Debemus compati t̄ dolere d̄ malis proximi: ad similitudinem membrorum. Num enim patitur vnum membrum: confluunt ad locum passionis spūs t̄ sanguis alioꝝ quasi cōpatientes. Vnde Job. xxx. Flebā quōdam super eum: qui afflict⁹ erat t̄ cōpatiebatur anima mea pauperi. Et Apo. i. cor. iii. Si quid patitur vnu mēbroꝝ cōpatiunt omnia mēbra. Et Ambroſius de officijs. lxxvi. di. c. Non sa-

## De cōtritione. Sermo. xxxii.

tis dicit sic. Cōpatiamur itaqz eiusdem.riii. Contritus est cor alienis calamitatibz: et necessitas meū in medio mei. Contremuerūt oia ossa mea. Onde Bernardus. in suis sententijs ait. Sine contritione peccati: sine dolore culpe: sine displicētia iniquitatis: et sine amaritudine vite p̄terite nunquaz acquirīt celestis vita: nec remissio peccatorum. Et illuc. Et sicut multa sunt exempla: necessitatem cōtritionis insinuantia: tamen vnu tñ adduco. Refert Cesarius q̄ quidam iuuenis canonicus parisiensis incontinenter et delicate viuēs: et multis implicat⁹ pctis: infirmitus grauiter confessione; fecit. pctā exterius defleuit: emendationē promisit: viaticum recepit et inunctus obiit. In sepultura pōposa: ipse etiam aer famulari videbat. Post paucos autē dies cuidā familiari suo apparet et se damnatum asserens subiūxit. Licet confessus fuerim et cōmunicauerim et penitentiam p̄misserim: vnum tamen omisi si ne quo cetera nihil p̄sunt. Qui familiaris ait. Quid illud fuit? At damnatus iuuenis dixit. Vera contritio ad peccati remissionem necessaria nūbi defuit. Et ppter hoc ad ifernū suz ppe tuo deputat⁹. Ex his appetitio: oīo fore necessaria. Itaqz newio seipz fallat. Nunquā de-

## Sabbato tertie Òñice

peccato veniam aliquis poterit  
consequi sine cōtritione. Nun  
q̄ deum placare : nunq̄ infer-  
num evadere . Nunq̄ deniq̄  
poterit felicitatem adipisci. hec  
de secunda parte principali.

**E**t tertia principaliter de-  
bemus considerare con-  
tritionis inducibilitatē:  
etia sunt que inducūt peccato-  
rem ad contritionem.

**C**lara dicitur lex naturalis.

**S**ecunda dicitur lex spiritualis.  
**T**ertia dicitur lex etēplaris.  
**C**lara lex naturalis indu-  
cit peccatores ad cōtritionem.  
Eamine enim rōnis naturalis  
quilibet tenetur honorare deū:  
ut p̄p̄ per Ioh̄m in libro de bo-  
na fortuna. Peccator vero dū  
mortaliter peccauit deū offendit  
deum contra se , puocauit et  
inhonorauit: christū redempto-  
rem contempnit: legem eius spre-  
uit: m̄critis passionis Christi et san-  
ctorum se prauauit: angelos tur-  
bavit: celū sibi obscuravit: dyabo-  
lum letificauit: eum sibi p̄fecit:  
suo dño se subiugavit: se iferis  
sociauit: gratiā spūsancti ami-  
fit eius dona neglerit: ad mor-  
tem eternā semetipsum cōdem-  
nauit. S; lege naturali induci-  
tur: ut quilibet inhonorās deū:  
amittens virtutem: et perdens

summum bonum. doleat et an-  
xietur: studeatq; ip̄m deū pla-  
care. Et hoc fit mediāte cōtri-  
tionē et p̄nia. S; si de oibus con-  
tritus fuerit: et displicentiā: dolo-  
reni: atq; tristitia habuerit: pro-  
culdubio deus pp̄tius sibi erit  
et placatum scip̄i p̄tōri exhibe-  
bit. Hoc sensit P̄bs in lib. de  
regimine p̄n. lib. iii. c. i. in f. Ad  
alexandrū magnū. sic inquiēs  
P̄nt siquidem hoies d̄suinaz  
clementiā: de p̄cationibus: preci-  
bus: deuotionib⁹: ieiunijs: sacri-  
ficijs: elemosynis et multis alijs  
bonis. de cōmissis veniā petere  
implorātes: et de reatibus peni-  
tentes. Et tunc verisimile est q̄  
de oipotens auertat ab eis qđ  
trepidant et formidant. hec ille.  
Et de hoc etēplū notabile ba-  
betur in libro de p̄prietatibus  
rex ubi dicitur. Qđ est quedaç  
auis que vocat auis paradisi:  
ob insignē sui pulchritudinē: cu-  
ius penne sunt mirabiles adeo  
ut nullus eis color desit: vor-  
adeo dulcis: ut in hoie gaudiuz  
et deuotionē excitet. Nec auis  
captiuata: irremediabiliter plā-  
git et gemit: nec antea cessat: qđ  
libertati donetur. Sic aia hois-  
dum est in gratia est quis para-  
disi pulcherrima: que si capitur  
a demone laqueo peccati fina-  
illud p̄s. cxxix. Absconditum